
МИНИСТЕРСТВО ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ
РЕЛИГИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Миннац РД)

П Р И К А 3

«Д» А? 2025 год № „8/27, „@

Махачкала

О внесении изменений в Положение об Общественном совете при
Министерстве по национальной политике и делам религий
Республики Дагестан, утвержденное приказом Миннаца РД

от 31 августа 2022 года `№ 193—ОД

Во исполнение пункта 11 Плана мероприятий по реализации в 2024—2026

годах в Республике Дагестан Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,

утвержденного распоряжением Правительства Республики Дагестан от 28 ноября
2024 года № 544—р (интернет—портал правовой информации Республики Дагестан
(ргауое—сіаёти), 2024, 29 ноября, № 05002014831) и в соответствии с

постановлением Правительства Республики Дагестан от 20 сентября 2024 года №
295 «О внесении изменений в Типовое положение об общественном совете при
органе исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (рите-даёт), 2024, 26 сентября‚
№ 05002014082),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об

Общественном совете при Министерстве по национальной политике и делам
религий Республики Дагестан, утвержденное приказом Министерства по

национальной политике И делам религий Республики Дагестан от 31 августа 2022

года № 193-ОД (интернет—портал правовой информации Республики Дагестан
(рите—данжи), 2022, 5 сентября‚ № 05020009592; зарегистрирован в

Министерстве юстиции Республики Дагестан 5 сентября 2022 г. № 6150).
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по

национальной политике и делам религий Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (шшшшіппасгсіти).



2

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Республики Дагестан, официальную копию в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для

включения в федеральный регистр Российской Федерации в установленном
законодательством порядке, официальную копию в Прокуратуру

Республики Дагестан
4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

статс-секретаря — заместителя министра Галбацова К.Г.

Врио министра Т.У. Абуталимов



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Миннаца РД

от@ а 2025 г.№ даф/О

Изменения,

которые вносятся в Положение об Общественном совете при
Министерстве по национальной политике и делам религий
Республики Дагестан, утвержденное приказом Министерства

по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

от 31 августа 2022 года `№ 193-ОД

1. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«рассмотрение вопросов обеспечения защиты традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти.».
2. Пункт 4.14 изложить в следующей редакции:
«4.14. Кандидаты в члены Общественного совета направляют в конкурсную

комиссию следующие документы:
заявление на имя министра о выдвижении кандидата в члены

Общественного совета и о согласии принять участие в работе Общественного

совета (представляется в оригинале) (приложения № 1 и № 2) (для кандидатов -

физических и юридических лиц);
анкета (представляется в оригинале) (приложение № 3);

согласие на обработку персональных данных (представляется в оригинале)

(приложение № 4);
копия документа, удостоверяющего личность;
представление - информационное письмо организации, выдвигающей

кандидата, адресованное Министерству (представляется в оригинале),

содержащее:
полное наименование юрИДического лица;
Идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный

регистрационный номер юридического лица;
копия устава юридического лица.».
3. Пункт 4.15 признать утратившим силу.
4. Пункт 4.26 изложить в следующей редакции:
«4.26. Количественный состав Общественного совета определяется

Министерством исходя из представительства некоммерческих организаций,

профессионального и экспертного сообщества, осуществляющих свою

Деятельность в сфере полномочий Министерства. Общая численность членов

Общественного совета должна составлять не менее 10 и не более 15 человек.



4

В состав Общественного совета не может входить гражданин, являющийся
членом Общественного совета, созданного при другом органе исполнительной
власти.».

5. Дополнить пунктами 426.1 — 426.2 следующего содержания:
«426.1. Некоммерческая организация, обладающая правом выдвижения

кандидатов в члены Общественного совета, должна:
иметь государственную регистрацию и осуществлять деятельность на

территории Республики Дагестан;
не находиться в процессе ликвидации;
иметь цели и направления деятельности, соответствующие деятельности

МиНистерства;
осуществлять деятельность в сфере полномочий Министерства.
4.262. Не могут выдвигать кандидатов в члены Общественного совета

некоммерческие организации:
которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено
предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления
экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения
предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным
законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом
незаконным.».

6. Пункт 4.28 изложить в следующей редакции:
«4.28. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:
подачи письменного заявления о выходе из состава Общественного совета в

адрес министра;
истечения срока полномочий;
вступления в законную силу вынесенного в отношении него

обвинительного приговора суда;
смерти, признания на основании решения суда недееспособным, безвестно

отсутствующим или умершим;
систематического пропуска без уважительной причины заседаний

Общественного совета;
назначения на должность государственной службы Российской Федерации и

субъекта Российской Федерации, муниципальной службы или избрания на
выборную должность в органе государственной власти или органе местного
самоуправления;

приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо

получения вида на жительство или иногодокумента, подтверждающего право на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства;

прекращения гражданства Российской Федерации;
реорганизации, ликвидации Министерства;



в случае приобретения им статуса иностранного агента.
При установлении оснований, предусмотренных абзацами вторым и

четвертым - десятым настоящего пункта, решение об исключении члена из

состава Общественного совета принимается Общественным советом на
ближайшем его заседании.

Утверждение новых членов Общественного совета осуществляется в

порядке, установленном настоящим разделом».
7. Дополнить пунктами 4.29 - 4.30 следующего содержания:
«4.29. Досрочное прекращение полномочий члена Общественного совета

производится приказом Министерства в течение 5 рабочих дней со дня принятия
реШения Общественным советом.

4.30. За 3 месяца до истечения срока полномочий действующего состава
Общественного совета Министерство инициирует процедуру формирования
нового состава Общественного совета в порядке, установленном настоящим

разделом».
8. Пункт 5.12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Протоколы заседаний Общественного совета и выписки из них

направляются в течение 5 рабочих дней со дня заседания Общественного совета

министру».
9. Пункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13. На официальном сайте Министерства в информационно—

телекоммуникационной сети «Интернет» создается специальный раздел для

размещения информации о деятельности Общественного совета, в котором
обязательному размещению подлежат:

правовые акты, регулирующие вопросы создания и деятельности
Общественного совета;

сведения о персональном составе Общественного совета;
план работы Общественного совета на календарный год;
повестки заседаний Общественного совета;
решения Общественного совета;
копии заключений Общественного совета по результатам общественной

экспертизы проектов нормативных правовых актов;
ежегодный доклад Общественного совета;
контактная информация, обеспечивающая обратную связь граждан и

организаций с Общественным советом и должностным лицом (структурным
подразделением), в функции которого входят организация деятельности по
взаимодействию с Общественным советом и обеспечение деятельности
Общественного совета;

иные сведения о деятельности Общественного совета.
Информация о решениях, принятых Общественным советом, рабочими

группами, сформированными Общественным советом, размещается на

официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» не позднее чем через 10 календарных дней после принятия указанных
решений.».



6

10. Дополнить пунктами 5.21 — 5.23 следующего содержания:
«5.21. Члены Общественного совета обязаны соблюдать кодекс этики члена

Общественного совета.
Общественный совет разрабатывает на основе типового кодекса этики,

принимаемого Общественной палатой Республики Дагестан, кодекс этики членов
Общественного совета и представляет на утверждение в Министерство.
Выполнение требований, предусмотренных кодексом этики членов
Общественного совета, является обязательным для членов Общественного совета.

5.22. Методика оценки и критерии эффективности деятельности
общественных советов разрабатываются Общественной палатой
РесПублики Дагестан. Пересмотр критериев эффективности допускается не чаще
одного раза в год.

5.23. Общественный совет имеет собственный бланк. При ведении
переписки, связанной с деятельностью Общественного совета, письма
подписываются председателем Общественного совета или заместителем
председателя Общественного совета.».

11. Раздел \’1 изложить в следующей редакции:

«\71. Заключительные положения

Министерство в целях обобщения практики направляет в Общественную
палату Республики Дагестан ежегодный отчет о деятельности
Общественного совета.

Общественный совет по итогам работы ежегодно, не позднее 1 марта Юда,

следующего за отчетным, готовит доклад о своей деятельности в соответствии с

типовой структурой ежегодного отчета Общественного совета при Министерстве
(приложение № 5).

Председатель Общественного совета ежегодно выступает с отчетом о

деятельности Общественного совета на коллегии Министерства.».
12. Утвердить приложения №№ 1 - 5 в следующей редакции:



«Приложение № 1

к приказу Миннаца РД
от ЁЁ #2 2025 года № ‚2/2—8719

ФОРМЗ ЗЗЯВЛСНИЯ ДЛЯ ЮРИДИЧССКОГО ЛИЦЗ

(наименование органа исполнительной власти Республики Дагестан)

(юридический адрес)

ОТ
(фамилия, имя, отчество руководителя некоммерческой организации)

телефон:

адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдвижении кандидата в члены Общественного совета при

Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

(наименование некоммерческой организации)

(далее - Организация),

зарегистрированная на территории РССПУОЛИКИ Дагестан, ЮРИДИЧССКИЙ адрес:
, ЦСЛЬЮ ДСЯТСЛЬНОСТИ КОТОРОЙ ЯВЛЯСТСЯ

’

ПРОСИТ рассмотреть кандидата
(фамилия, имя, отчество)

(должность в Организации (или иной статус))

от Организации для включения в состав Общественного совета при Министерстве по

национальной политике и делам религий Республики Дагестан (далее - Общественный совет).

Кандидат осуществляет в Организации деятельность

(перечень вопросов, находящихся в ведении кандидата)

Соответствие кандидата требованиям, предъявляемым к члену Общественного совета в

соответствии со статьей 2 Закона Республики Дагестан от 4 декабря 2015 г, № 113 «О

некоторых вопросах осуществления общественного контроля в Республике Дагестан»,

подтверЖдаем.
К заявлению прилагаю:
1) анкету кандидата в Общественный совет;
2) согласие на обработку персональных данных;
3) копию документа, удостоверяющего личность;
4) представление—информационное письмо Организации, выдвигающей кандидата.

«__» 20 г.
(дата заполнения) '

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.



Приложение № 2
к приказу Миннаца РД

от [Х. {Х 2025 года № ‚1/1 —Й‚д

Форма заявления для физических лиц

(наименование органа исполнительной власти Республики Дагестан)

(юридический адрес)

ОТ
(фамилия, имя, отчество кандидата полностью)

телефон:

адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ
0 выдвижении кандидата в члены Общественного совета при

Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

&
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(-ая) по адресу: ‚

прошу включить меня в состав Общественного совета при Министерстве по национальной

политике и делам религий Республики Дагестан (далее - Общественный совет).

Подтверждаю соответствие требованиям, предъявляемым к члену Общественного совета,

в соответствии со статьей 2 Закона Республики Дагестан от 4 декабря 2015 г. № 113 «О

некоторых вопросах осуществления общественного контроля в Республике Дагестан».

К заявлению прилагаю:
1) анкету;
2) согласие на обработку персональных данных;
3) копию документа, удостоверяющего личность.

« » 20 г. /‚___—‚___—(дата заполнения) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 3

к приказу Миннаца РД
от /5 1,2 2025 года № і/і—ЁЭ

Форма анкеты

АНКЕТА
кандидата в члены Общественного совета при

Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

‚

Место для

1. Фамилия
; фотографии

Имя

Отчество

2. Число, месяц, год и место рождения

3. Гражданство (подданство). Если изменяли, то

укажите, когда и по какой причине. Если

помимо гражданства Российской Федерации
имеете также гражданство (подданство)

иностранного государства либо вид на
жительство или иной документ,
подтверждающий право на постоянное

проживание гражданина на территории

иностранного государства, — укажите

4. Образование (когда и какие учебные
заведения окончили, номера дипломов).
Направление подготовки или специальность по

диплому.
Квалификация по диплому

5. Послевузовское профессиональное
образование: аспирантура, адъюнктура,
докторантура (наименование образовательного
или научного учреждения, год окончания)

ученая степень, ученое звание (когда присвоены,
номера дипломов, аттестатов)

6. Какими иностранными языками и языками

народов Российской Федерации владеете и в

какой степени (читаете и переводите со

словарем, читаете и можете объясняться,

владеете свободно)



10

7. Классный чин федеральной государственной
гражданской службы, дипломатический ранг,
воинское или специальное звание, классный чин
правоохранительной службы, классный чин
гражданской службы субъекта Российской
Федерации, квалификационный разряд
государственной службы, квалификационный

разряд или классный чин муниципальной
службы (кем И когда присвоены)

8. Были ли Вы судимы, когда и за что

9. Допуск к государственной тайне,
оформленный за период работы‚ службы, учебы,
его форма, номер и дата (если имеется)

10. Опыт участия в деятельности экспертных
групп, общественных объединений
(организаций), высших учебных заведений и

научных институтов

11. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая учебу в высших и средних

специальных учебных заведениях, военную службу, работу по совместительству,

предпринимательскую деятельность и т.п.)

При заполнении данного пункта необходимо именовать организации так, как они назывались в свое время,

военную службу записывать с указанием должности и номера воинской части.

Месяц и год Должность с указанием организации Адрес организации

поступления ухода .
(в т.ч. за границей)

12. Государственные награды, иные награды и знаки отличия

13. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), номер телефона, адрес

электронной почты (либо иной вид связи)

14. Паспорт или документ, его заменяющий

(серия, номер, кем и когда выдан)

15. Дополнительные сведения

16. Мне известно, что сообщение о себе в анкете заведомо ложных сведений и мое

несоответствие требованиям, установленным к кандидатам в состав Общественного совета при

Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, могут повлечь

отказ в участии в конкурсе.

« » 20__ г. /
(дата заполнения) (подпись) (расшифровка подписи)



11

Приложение № 4
к приказу Миннаца РД

от 2 11 2025 года № 1/5*д}3

Форма

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных Данных

Я, ’

(фамилия, имя, отчество (полностью), дата рождения лица, выражающего согласие на обработку персональных данных)

паспорт серия № , выдан «__» 20 _ г.,
(кем выдан)

зарегистрированный(-ая) по адресу:
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие уполномоченным должностным лицам Министерства

по национальной политике и делам религий Республики Дагестан (далее - Министерство),

зарегистрированного по адресу:

на обработку (любое Действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,

предоставление, доступ) обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следуюших

персональных данных:
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство;
фотография;
владение иностранными языками и языками народов Российской Федерации;

образование (когда и какие учебные заведения окончили, номера дипломов, направление

подготовки или специальность по диплому, квалификация по диплому);

послевузовское профессиональное образование (наименование образовательного или

научного учреждения, год окончания), ученая степень, ученое звание (когда присвоены, номера

дипломов, аттестатов);
выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную службу, работу

по совместительству, предпринимательскую деятельность и т.п.);
классный чин федеральной государственной гражданской службы и (или) гражданской

службы субъекта Российской Федерации и (или) муниципальной службы, дипломатический

ранг, воинское и (или) специальное звание, классный чин правоохранительной службы (кем и

когда присвоены);
государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден и когда);

адрес регистрации и фактического проживания;
паспорт (серия, номер, кем и когда выдан);
паспорт, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами

Российской Федерации (серия, номер, кем и когда выдан);

номер телефона; .

наличие (отсутствие) судимости;
допуск к государственной тайне, оформленный за период работы, службы, учебы

(форма, номер и дата).
Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях обеспечения

соблюдения в отношении меня законодательства Российской Федерации в сфере отношений,

связанных с выдвижением моей кандидатуры в состав Общественного совета при



12

Министерстве (далее — Общественный совет), осуществлением и прекращением деятельности в

составе Общественного совета.
Я ознакомлен(-а)‚ что:
согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего

согласия в течение всего срока осуществления полномочий члена Общественного совета;

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании

письменного заявления в произвольной форме;
в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Министерство вправе

продолжить обработку персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2-

11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006

г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
' после завершения осуществления полномочий члена Общественного совета

персональные данные хранятся в Министерстве в течение срока хранения документов,

предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации в области

архивного дела;
`

персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, будут

обрабатываться только в целях осуществления и выполнения функций, возложенных

законодательством Российской Федерации на орган исполнительной власти.

Дата начала обработки персональных данных:

« » 20 г. /
(дата заполнения) (подпись) (расшифровка подписи)



13

Приложение № 5

к приказу Миннаца РД
от /1_ /1; 2025 года № „2/5 -9/9

ТИПОВАЯ СТРУКТУРА
ежегодного отчета о Деятельности Общественного совета

при Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

В ежегодный отчет о деятельности Общественного совета при Министерстве по

национальной политике и делам религий Республики Дагестан (далее - Общественный совет)

вклЮчены следующие сведения:
1) общая информация о деятельности Общественного совета: дата формирования,

сведения о количественном и персональном составе Общественного совета, а также

информация об изменениях, внесенных в Положение об Общественном совете в отчетном

периоде;
2) мероприятия Общественного совета, включая расширенные заседания с привлечением

общественности, экспертного и научного сообщества, совещания, иные формы взаимодействия

с институтами гражданского общества, приемы граждан, количество и формат проведенных

заседаний, а также иные мероприятия с участием членов Общественного совета, перечень

рассмотренных вопросов, сведения о принятых решениях и мерах, принятых (принимаемых) по

итогам их рассмотрения;
3) информационная открытость Общественного совета: наличие раздела Общественного

совета на официальном сайте Министерства по национальной политике и делам религий

Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличие

справочной информации об Общественном совете, количество опубликованных статей,

интервью, комментариев и проведенных пресс-конференций с участием членов Общественного

совета, а также иные сведения, способствующие повышению открытости Министерства по

национальной политике и делам религий Республики Дагестан и уровня доверия к нему со

стороны граждан и организаций;
4) меры, принятые (принимаемые) Министерством по национальной политике и делам

религий Республики Дагестан по решениям и рекомендациям Общественного совета;

5) экспертная деятельность Общественного совета, в том числе участие в подготовке

рекомендаций по вопросам, относящимся к компетенции Министерства по национальной

политике и делам религий Республики Дагестан, проведении экспертизы проектов правовых

актов и иных документов, разрабатываемых Министерством по национальной политике и делам

религий Республики Дагестан;
6) осуществление мероприятий общественного контроля;
7) участие в антикоррупционных мероприятиях Министерства по национальной политике

и делам религий Республики Дагестан, обсуждение вопросов правоприменительной практики в

деятельности Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан;

8) взаимодействие с другими субъектами общественного контроля, действующими на

территории Республики Дагестан;
9) иные формы участия Общественного совета в деятельности Министерства по

национальной политике и делам религий Республики Дагестан, мероприятиях Общественной

палаты Республики Дагестан, органов государственной власти Республики Дагестан, а также

иных государственных органов Республики Дагестан.»


